Charitas s. se debet extendere usque ad eas necessitates, quae communes videntur.

Eleemosyna nos liberat ab amore divitiarum.

Non adeo curam est uti existimatur peccare contra praecipium eleemosynae.

Pauperes plures divites eleemosynas erogat, quam pauperibus divites.

Pauperes plures divites eleemosynas erogat, quam pauperibus divites.

Eleemosyna non potest perire.

cogitabant ne futurum ut aliquando agri illi egredierentur de domo sua per iustitiam. creditorumque suorum manus lacerandis. Putabant in alea, vel taxillorum iactu viginti laborum suorum annos esse absumendos? Arbitrabantur fructum suae paritatis atque frugalitatis aliquando in capitis ornamenta migraturum illi inferre iustitiam, cuius libido, & vanitas esset illi suo perferenda! Haud ita existimabant. Rebutur fer magnum nomen, magnos honores, magna bona in familiis suis relicturos; neciebant ergo quibus vere tantas opes congererent? *Thefaurizat, & ignorat.* Patres qui me dicentem auditis; ipsi melius scitote, quibus tibi bona vestra congeritis, donec non sine charitatis contentu de filiis tantum vestris eris sollicitus! Sed semper de illis sollicitus eris? Haecinae objecta semper menti vestra obversantur? Mirum sane est, quod filiorum vestrorum utilitas vobis adeo fit curae, ubi cum pauperum utilitate componatur; si ludus & alea cum filiis; si luxus, & mos cum filiis; si crapula, & gula cum filiis comparatur; jam flocci facendi sunt filii; sed si eleemosyna, & filii, si Jesus Christus, & filii componuntur; jam vos patres esse intelligitis; iam filii vobis sunt vobismetipsis, ac ipso Jesu Christo chariores. *Pater de la Rue.*

Propter amorem divitiarum a Deo maledictione percutitur? *Vae vobis;* non propter bonorum insuffluentiam, sed affectum, & servitutum, quae nihilo nocentior videntur, quam negare eleemosynam. Etenim hanc mordicus detredare, nonne est contemnere legem naturalis miserationis, nobis pro iis loquentis, qui non nisi ob fortunam differunt a nobis, & quibus nativitas ipsa & mors pares nos facit? Nonne hoc est christianissimi legem praecipientem hac in re quiddam natura ipsa docentur, oblivisci? Nonne hoc est abrenuntiare possessioni bonorum aeternorum contempit bonorum vitae huius inhzrenti? Nonne hoc est jugulare amorem Dei non pro paupere sollicitatem? Nonne hoc est mentiri fidem, quae nobis Jesum Christum in pauperis persona repraesentat? Nonne tandem hoc dicere: omnibus rebus antefero aurum hoc, quod possideo! effectus profligatissimae adhzsionis, non nisi per eleemosynam curandae? Hac ergo una par est probanda possessio divitiarum sine labem, & maledictum iniquitatis auferendo. *P. de la Rue in Quadragesima.*

Quantumque sit vis eleemosynae, quam divites pauperibus erogant, scitote, S. Chryostomus inquit; multo majorem illam esse, quam ipsi a pauperibus recipiunt; quia Sandus hic Doctor ait, scrutata, quibus indigentur, sunt divites, & beatus hujus facili admirabilis sermo, & eloquens documentum de vanitate, atque mobilitate rerum terrenarum. *Non cathedra istorum, & collectio tantum non parantur sed ad universam naturam humanam, clara voce proclamans, & dicens, nihil sunt in humanis, nisi umbra, & fumus. P. Baroli.*

Heu! videmus Matres derelictas, quae sub teis ventorum omnium injuria patentibus non habeat quomodo sevitissimi temporis contumelias propulerit, vel quomodo filios, quos in lucem eduferunt, alant, & quae sibi torquent sentiant viscera acutis ejulacibus harum innocentium victimarum pauperatis, ac miseriae, nobis interim in molitie, rerumque omnium affluentia cubantibus. Cum nuditas, & egestas pauperis nobis invidis ciet in cordibus nostris miserationem atque charitatem; crudelis sevitia nostra silentium indicit clamoribus qui nostris etiam auribus accidunt; ardetur manus, dum cor aperitur; religio furda est, cum loquitur natura. Scitissime, pauperem dum quaeris emittit flos, quorum sensum omnem abiecit, & quibus non sine contemptu insultatis, indignatione contra vos exardescere? *Dum superbis impius, incenditur pauper.* Exaudit Deus maledicta, quae ille clam contorquet in divites, inquit Scriptura, & vos aliquando per hujus pauperis os iudicabit. *Abbas da Jarry.*

Mirum est, S. Petrus Chryologus inquit, quod membrana liberare valeat omni suspicione bonam debitoris fidem omnibus fortunae adversitatibus, mendacio, & errori obnoxii, & quod Evangelium Dei Veritatis vestros timores nequeat cohibere! Videtur sextenta publica exempla nullitatis contactum, & male fidei mortalium; hoc tamen prohibent, quominus cum aliis contrahatis? Oten-dite mihi primum exemplum male fidei in Deo, *Houdry Bibl. Tom. II.*

vel unum hominem eleemosynae praxi bonis eversum; omnes de hac re terrarum egenos interrogate; quaerite ab illis malorum suorum causas; namquid vel unum invenietis qui illa referat accepte effusissimis eleemosynis suis? Nihilominus cum Deo contractus inire non vultis; idem dicto illi habere non audetis; *Unde haec tam incredula cogitatio? Unatenam tantus hic proficiatur incredulitatis excessus? S. Cyprianus ait. P. de la Rue in Quadragesima.*

Crudelis dives, qui oculos avertit, ne videas pauperis egestatem; scito, solatiu, quod illi re-nuis, vere debitum esse, quod tibi imponit Providentia; hoc enim nomine Spiritus Sandus vocat eleemosynam. *Redde pauperi debitum;* Non est haec mera gratificatio; non decet liberalitas, sed in apice iustitiae solatio est. Ea quae pauperibus erogas, ex fundo non bonorum tuorum, sed Providentiae Dei hauris. Manus tuae non aliud sunt, quam rivulus eleemosynarum; a quarum divina Providentia fons est, & cum prohibes, ne illa deficiant in egenos, eas in tuum utam convertis, eas a naturali suo cursu detorques ad irrigandos fructus iniquitatis tuae; palam peccas contra Dei Providentiam. Hac subradio, quae pauperi negas portionem bonorum, & fructum, quos Deus illi debet, sique distribuere vult per manus tuas, vera est iniustitia. Eleemosyna illi opposita in Scripturis iustitiae nomine nunc patet: *Videte ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus.* Non deest furum acquisitio, quae pauperes sunt, cum ea, quae ad illos pertinent usurpatur; est etiam factum retentionis, qui illis, quod ipsis necessarium est, denegatur. Pauper hic, cui deest panis, indumentum, subsidium nonne aequae ac tu opas est maugum Dei? nonne est Christianus pretio sanguinis ejusdem redemptus? Nonne debet Deus suis erga illum Creatoris officio perfungi? Ille requirit in te, & tu es providentiae ejusdem vicarius; perfungi debes erga hac obligatione, quam tibi imponit aliendi, subveniendi, induendi fratrem tuum in necessitate; alioquin severissimum exiger a te rationem bonorum, quae tibi creditit Deus, in uum hunc inflamenda. Hoc depositum est, quod commisit tibi in manus pauperum transmittendum; hoc tributum est supra divitum bona populum, & sicuti Principibus terrenis vis est a populis suis exigendi tributa, Deus tamquam universalis terrarum Dominus jus habet imponendi tributum eleemosynae super bona, quorum fructuonem divitiis permittit. Ita ipse testatur sibi hoc persolvi arbitrum cum pauperibus eleemosyna erogatur, & cum pro viribus de illis benemetur. *Ex Specimine Sermonum in Dominicis post Pentecostes Sermon. 1.*

Non est, cur despiciamus fratres nostros eo quod eorum pauperitatem intuemur. Licet miseri, sunt tamen homines. Hoc primum est, & ad sensum promovendos apissimum obiectum, quod nostrae sese offert charitatis ad faciendos in nobis miserationis sensus, quibus illis opem ferre cogitur; primum nos cum illis coniungit. Et profecto si consulimus eorum pauperitatem nostrorum cordum studia, & quebit, haec laepe natura esse tenera, & ad misericordiam prona. Non possumus fere proximi nostri calamitatem intueri, quin doleamus, vel quin in nobismetipsis naturae morum experiamur, qui ad illis opem ferendam nos excitent. Job inquit; nam tam quodam modo secum huius misericordiam, equique primos sensus ab ipso matris utero accepisse. Summa cum voluptate iustitia Deus vidit illum filios Israel thesauros, ornatumque suos ad Tabernaculum exornandum conferre: ut his largitibus repararent impietatem, quam commiserant, cum eadem contulerat ad confandum vitulum aureum obiectum cultus eorum; & quis dubitat, quominus indignationi illius satisfactum fuerit, cum videt impios, qui opes impendentes suas in usum peccatorum suorum, eadem transferre in solatiu pauperum, qui illius ara sunt animatae, ac vivientia Tabernacula? *Auctor recens.*

Ratio tutissima servandi aurum, & argentum, & omnia hujus mundi bona fluxa licet, & peritura, est, inde sibi thesaurum in aeternitatem consistere; est illa pauperibus erogare, & per manibus eorum in Coelum premittere. Hoc pacto facillimum est illis sibi certam facere possessionem in aeternum; hoc enim eadem Veritas dicit, quae nec falli, nec fallere potest: *Vende omnia, quae habes, & da pauperibus; & habebis thesaurum in caelo.* *Matth. 23.*

Tutissimum servandi bonorum suorum est, illa in manibus impiorum colligere. *Matth. 23.*

BIBLIOTECA CENTRAL
U. A. N. L.

Q mira incredulitas! O immensa cecitas filiorum seculi! Homo magnam auri vim mutatur, & preter sortem ingentia pollicetur fœnora, illi creditur, licet omnis homo fœpate natura sit mendax; & Deus, qui mentiri nequit, elemosynam erogant thesaurum promittit; promittit centum pro uno, ac præterea vitam æternam, ac suam obligat fidem, & avarus nihilominus credere illi non potest; hæret adhuc, & mavult thesaurum suum hic humi desolere, ubi ergo illum absumet, & fures erumpient, quam in Cœlo collocare, ubi neque erugo, neque fures timendi sunt? O insipientis quid cogitas? Licet ea, quæ tanto labore parasti, neque a furibus essent auferenda, neque rubigine atterenda; quid tandem de illis fiet? Cujus erant? Non tua quidem, nam non multo post mors hæc tibi eripiet, ac in manus aliorum transibunt. Una tibi restat via, ut æternum tuarum eis; videlicet illa in Cœlum per pauperum manus transmittere; alioquin non diu frueris illis, & fortasse statim post obitum tuum dissipabuntur; sæpe enim iuvenit, & dives avarus prodigus habet hæredes, qui brevi obligant, quidquid ille plurimum annorum cura congestit. Cardinalis Bellarminus in Opusculis.

Iustus mortuus condemnat vivum impium, Sapiens ait. Sed hæc damnatio que clanculum fit in vita, palam fiet extremo iudicii die. Pauper contemptus, irrisus, oppressus a divite, vicium huic insultabit, Ecce ille, dicit per os Prophetæ, qui omnem spem suam in thesauris, honoribus, dignitatibus collocaverat. Prodeant modo dii illi, quos tibi feceras; brachia illa carnea, & fidilia, in quibus omne robur tuum constitueras, opem afferant tibi ad incitatus redacto, & si quid valent, veniant ad te eo liberandum periculo, in quo versaris. Surgant, & optulerunt vobis; & in necessitatibus protegent. Magni ille iudicii dies erit publicis triumphus pauperum; coronata in persona Jesu Christi, & in Sanctis omnibus, qui secuti sunt eum per reparationem contemptum, & contumeliam, quibus in teris fuerit affecta. Abbas de Jary.

Nonne erga te amor, Domine, nihil quidem offere tibi potest, quod te locupletiore efficiat; sed pauperes habemus, quos in locum tuam sufficitur locundum verbum tuum. In his possimus tibi munera pro muneribus, bona pro bonis, auxilia pro auxiliis, consolationes pro consolationibus retribuere. Heu! quid similis esse potest Jesu Christo, nudo, humiliato, patienti, & contempto, quam pauper, in quo omnes illi Salvatoris nostri characteres palam videntur? Pauper est tanquam Jæsus Christus, terræ vermis, abestio populi, & opprobrium hominum. De paupere benemereri, hoc est benemereri de Filio Dei in ipsius imagine quam simillima. Admiramur pia officia, quæ Mattha, Maria Magdalene, sanctæque mulieres Jerusalem præstiterunt sacre Salvatoris persone, vitæ suæ mortalis tempore. Postquam & ipsi hæc eadem illi officia præstare majori cum merito in pauperum persona; quoniam non nisi cum oculis fidei ipsum videmus in illis, neque illum detegimus nisi per extimam quandam miseriam, ac humanarum infirmitatum speciem, quæ hortorem ciet. Tamen veterem solatium ferimus Jesu Christo nostris languoribus obruto, & crucis vix sarcinam bajulant; & charitas, quam cum illo exercemus eo magis meritoria est, quo magis est ab omnibus humanis, terrestribusque rationibus desolata. Abbas de Jary in Sermone S. Francisci Assisiani.

Ne credatis Deum oblitum esse pauperum, cum illos non fecit divites, necessitatibus eorum prospexit. Divites hic non plus iuris habebat ad hæc, quæ possidet bona, quam pauper hic, qui omnino caret. Deus circa hæc bona cum hominibus id egit, quod cum terra operatus est circa siderum influxus. Si regiones sunt frigide, his consuluit sylvis, & nemoribus; si terræ duræ sunt, aridæque, ibi pluviarum frequentia providit. Non sunt in mundo divites, nisi quod ibi pauperes esse debebant. Divites estis, sed quibus? Numquid ut vobis suppetat unde affectiones, & voluptates vestras alatis, cum interea tot mortales æque ac vos ceteri Deo iis deficient, quæ maxime sunt ad vitam necessaria? Ubina esset providentia Dei nostri Sapientia? Non nisi propter pauperes divites estis; & dicere audeo Deum, arbitrum, supremamque moderatorem rerum omnium, omniumque conditionum mundi, nunquam hæc vobis bona fuisse collaturum. Quid igitur sibi vult, & ad hæc quoque diem sibi vult? nisi quod vos ipsi sitis vi-

carii, ministri, cooperatores, supplementa providentia suæ erga pauperes. Poterat immediate Deus per se ipsum egestatibus eorum consulere, curamque vobis demandavit; & hæc proposita condicione bona, & prædia hæc vobis largi, effusaque donavit. Vos similes estis publicanis, eorum vobis administrationem, dominium, & usum relinquunt sub hæc tamen condicione, ut ex eorum fructibus pauperum necessitatibus prospiceretis. Opehas non nisi oneroso titulo possidetis. P. Croiset in Affectibus exercitiis.

Elemosyna non solum mera Charitas, & gratuita Charitas est; neque enim pauperibus datur nisi quod propter pauperes acceptum est, & cum arda necessitate in pauperum gratiam impendendum. Hic est iustitia titulus, quo iustus, & criminofus efficitur quicumque dives, qui desit charitate. Quæ est igitur eorum obligatio, qui non nisi Fidelium elemosynas divites sunt? Qui non sunt ita divites nisi ut pluribus calamitofis optulerunt, & qui postquam pauperibus insignes largiti fuerint elemosynas, adhuc rerum affluentia fruuntur? Quantum boni parentem decem, vel duodecim mille argentei singulis annis in complures pauperes, qui crudeli premuntur inopia, estufi? Quot mortales e desperationis manu erepti, qui virgines ab horribili periculo subduci; quot obertæ familie satis modicis subsidiis tanquam ex profundissima abyfso liberata? Plurimi tamen in mundo sunt, qui majorem auri vim possent effundere, quin in pauperum incidere, & quin familie suæ aliquid inde detrimentum sustinerent. Vere quidem pauciores derelictum otiosi; minori cum pompa incederetur; minus opipare instructa mensa accumberetur; sed idonee minori in honore, pretio, obervantia, qui hoc faceret, haberetur? Idem.

Elemosyna, quæ solatur miserof, non redigit pauperes ad pauperiam: contra servatæ cupis florentes has successiones; renouatæ identes has prosperitates, ab adventis fortune proclitæ eripere tot insignia bona, utraque manu vestras fundit elemosynas; bona vestra non solum in tuto erunt, sed inter pauperum manus multiplicabuntur. Fenerat Dominus, qui miseretur pauperi, & misericordiam suam reddet ei. P. Croiset in Anno Christiano.

Non pro vobis divites vos fecit Deus, sed pro pauperibus tot tantaque vobis contentis bona, quæ possidetis; cur enim vobis ea daret, quæ vobis supervacanea sunt, cum aliis iis, quæ sunt necessaria, deficient? Illi Deo nequaquam minus iocundi sunt, quam vos; neque vos huic majori pretio statis, quam illi. Ex mera illius liberalitate locupletissima hanc hereditatem accepistis; ne generi, induitæ meritiue vestris acceptam referatis fortunam hanc, ad quam estis labati: Quid vobis est, quod non ab illo accepistis? Quod si accepistis, quid gloriamini quasi non accepistis, inquit Apostolus. Memento igitur vos non nisi oneroso titulo accepistis divitias, nempe ut pauperes aleretis. Vult Deus vos his bonis frui; sed vult, & pauperibus partem suam non denegari. Idem.

Immortales divinæ misericordie agantur gratia; si non divitiarum periculo terret, earum nobis usum tradens confirmat. Deum patientem sequitur multitudine indigentium, & infirmorum. Hos ille nobis offert amicos; amicos, qui non querunt nostra bona furripere; vel nobiscum in deliciis abimere, vult sui composere, si vel minimum eorum partem assequantur, ceptulam reddunt. Pium tenus istud exercitium. Eternus Deus gratis nobis concessit, unde Cœlum emeremus. Unique; Cœlum, quod tot laboribus stetit Apollodis, tanque Sanguine Martyribus, nobis non stat, nisi largiri quod superfluum est, & large etiam incommodum, cedere naturæ sensibus, perfolere debitum, quod Ethnicis quoque ineluctabile videbatur. Ex Sermone, qui Gallicæ Academiæ sententia eloquentie pretium tulit Anno 1715.

Pecunia vestris non Deus indiget, sed pauper. Vos pauperi datis, & recipit Deus; velle dicitur pauper reddere, quod mutuum recipit a vobis, sed non habet quod reddat; neque aliter gratum autem suum vobis testari potest, quam pro vobis orans; & cum facit hoc, idem est ac si diceret Deo: Domine, mihi mutuo data pecunia est, solve pro me. Si igitur pauper ea reddere non potest, quæ a vobis mutua accepit, cogitate, Deum esse ejusdem sponforem. Deus vobis dicit in Scriptura: date num-

Elemosyna opus est iustitiæ.

Nemo elemosynam erogans, nisi elemosynam reddat.

Divites tenentur elemosynam erogare pauperibus.

Cœlum elemosynis comparari potest.

Deus nobis reddet quod ipsi pauperibus erogaverimus.

vos vestros nihil habent; audacter illi date; ego sum sponsor pro illo: fidem habetis diviti spontentia pro paupere; vos autem non habetis Deo, & verebimini, ut vos fallat. S. Augustinus Sermonem 246. de tempore.

Pauperes intercedunt pro opitulantis sibi, quin agant, quia loquantur, quin cogitent; immo etiam quos velint. Videntur, satis est, his ornati elemosynis, ut audiantur a Deo, & ut hic in eorum gratiam miseretur vestri. Quorsum istud? Ratio pulchra est, & a S. Augustino adinventâ; quia secundum Scripturarum sermonem non pauper, sed ipsa elemosyna intercedit pro divite. Conclude elemosynam in corde pauperis, & hæc pro te exorabit. Spiritus Sanctus non ait: Et ipse exorabit pro te; quasi pauper, cui opem tulisti; patronus esset tuus coram Deo; sed ait elemosynam ipsam perorare pro te tuam agere causam, sed voce adeo diserta, & elata, ut Deus licet ira succensus, ac indignans et resistere nequeat. Et hæc pro te exorabit. P. Bourdaloue in Dominici.

Charitas, & humilitas ab elemosyna separari non possunt. Quemadmodum charitas nobis immittere debet amorem; ut subventiam pauperi in iis, quæ defuæ ipsi; ita humilitas nobis obervantiam erga illos debet ingerere; quia si minus divites sunt, ut nos, sunt pariter homines, & Christiani similes nobis: cum ergo aliquid se supra pauperem extollit, digniore se præbet pena propter contemptum, quam præmio propter elemosynam. Fit etiam magis nudus intrinsecus, quam pauper sit extrinsecus, quia longe major calamitas est carere humilitate, quam pallio. S. Gregorius in Moral. in Job.

In subsidis, quæ ipsi prestamus egestati proximi, delemus si fieri potest ex animo ipsam charitatis, atque elemosynæ imaginem, quia vanitas potest intrinsecus, si enim hoc non semper est ostium iustitiæ, habita pauperis ipsius ratione, nonne tamen semper est habita ratione Jesu Christi? Divites tamen sunt pro pauperibus; & crebro etiam propter pauperes, quorum proceri efficiunt, ut coelestes benedictiones largi, effusque in agros, & provincias depluant. Animadversiones morales eum notis in Epistolam S. Pauli ad Romanos.

Miramur intuitu tot vices in mortalium fortunis; vulgatissima earum causa est divitum erga pauperes duritia. Deo fructus negantur; mirum non est, si illa a nobis eripit sortem. Bona a parentibus male administrata fuerunt, mirum non est, si dominus filios eorum auferat administrationem. Vin' florentem hanc fortunam figere; viri agros, & prædia in hereditate tua diutius immorari? dives esto in charitate; esto liberalis & magnificus etiam in operibus piis; & elemosynas. Pauperum alimonia gratissimum est titulus ad prosperitatem. P. Croiset in Affectibus exercitiis.

Væ divitibus. Quod per se eadem veritas proli; verumtamen dives in sua miseria non omni pe se destituit: potest etiam fieri omnem comparare felicitatem, si fide fieri prætereat, ut in paupere dignofat Jesum Christum, & cum eo suas partiar divitias. Beatior immo hic dives est, cum sciens Jesum Christum esse in paupere, non sinit ad se pauperem accedere arumnas suas significatum, sed illius pudorem prævertit petendi opem, quam prius ultro ipsi erogat. Timere ut quam potest, ut sibi quidpiam desit, hic dives, qui hæc felicitas accidit, ut in fratre, supremo reum omnium domino, optuletur? Potestne vi inimicorum superari felix iste dives, postquam in paupere eundem protexit omnipotentem? P. S. Gregori.

Sed multumne mihi deberes Domine, si tibi ope feræ præfolare donec ad extremam redactus stes miseretem? Haud ita erit, vel minime egessis nifererbor. Tu bonitati erga me tux nullo cancellos constituis; nolo ullos & ipse statueret meæ erga illos, qui te representant, charitati. Hæc in pauperibus juvandi cura quam præclaram in hora mortis vestræ mercedem inveniet! Non erit opus, ut tunc solliciti sitis Domino vestras necessitates significaturi. Ipse illas cognofere quæret, illas prævertet, illis seretopem, ne expectans quidem, hæc a vobis flagitari; verbo vobiscum sese geret; quales vosmet erga pauperem gesseritis: Beatus qui intelligit super egenam, & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Idem.

Avarus opes opibus agglomerans thesaurizat in terra crumenas, quas timeæ rodunt, quas fures effodiant, & quas arigo consumit; Dicit Dominus; ideoque omnis illius spes definit in sepulcro: d. m., & sed qui elemosynas erogat, in vitam alteram thesaurizat. Transmittit bona sua in sedem æternam, ubi sperat se stabilem, ac permanentem domum esse habiturum. Collocat thesaurum suum in tuto adversus furum dolos, vitæ vicissitudines, mortifque violentiam, cum eorum sequestrem Deum ipsum constituit. Alteram igitur sperat vitam; in æternitate confidit; fidem habet Dei promissionibus. Sed charitas ipsa spe, atque fide perfectior, magis adhuc cum elemosyna intrinsece conjuncta est; etenim fructus maxime necessariis hujus charitatis, quæ radix est virtutum omnium, omniique iustitiæ perfectio, elemosyna est: neque enim a pertius offendere possumus proximam a nobis amari, quam illi indigenti subveniendo; & hoc nostris erga fratres nostros amoris indicium est simul tutissimum argumentum amoris illius, quo Jesum Christum prosequimur asserentem se recipi ab eo, a quo in nomine illius recipitur pauper. Abbas de Jary in Panegyrico S. Francisci Assisiani.

Scelus qui pauperibus committitur, est eorum tamquam propriam tuetur: Pater eram pauperum; inquit Job, & causam, quam noscebam diligentiissime investigabam. Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius auferere prædam. Christianus qui ita se proficitur patronum pauperis longe plus meretur quam qui tantum illius necessitatibus proficiunt. Ita Sanctus vir Job addit: Auris audiens beatificabat me, & oculus videns testimonium reddebat mihi, eo quod liberarem pauperem vociferantem, & pupillum, cui non esset adiutor. Ecce quid a vobis expectet Deus inops in persona sua, & in membris suis; vult, ut suscipiat causam egenorum gementium vix injusta magnorum; fuperborumque divitum potentibus, & ut invehimini in hos infirmorum, ac debiliorem præpotentes, persecutores, atque ut nihil inausum relinquatis, ut pauperem factum restitum, ut ajunt, ab omni eorum dolo, ac detrimento sinceram; intergrum servetis. P. S. Gregori.

Sed quam erit charitatis adeo generofis merces; & Dominus viciffim proteget vos in tempore mercedis; pro vobis contra falatit vestræ inimicos pugabit: liberabit vos secundum multitudinem miserationum eius nominis sui a vugientibus preparatis ad escam. Numquid vos poñtebit tunc ufus auctoritatis vestræ pro pauperibus tuendis adhibita. Hoc pretio vobis comparabitur pro liberatore vestro omnipotentem: in die mala liberabit eum Dominus. Idem.

Cæterum animadvertite, a Domino non commendari vobis solum egenum, videlicet eum, cui plura defunt; Beatus qui intelligit super egenum, & pauperem. Haud ita sæpe inveniuntur homines extremam in necessitate laborantes, & in perendi fame periculo positos; quibus aliqui juvandi ab ipsa natura facti, atque instituti sumus. Sed ferme infirma est multitudo eorum, quibus defunt permulta, & vulgo horum infelicitate non afficitur, cum illis infirmis vel morbus non accedit. Tamen arduissima tenetur necessitate consulendi extremis necessitatibus, & quodiannis egestatibus proximi. Scriptura hæc minime separat: Aperi manum tuam egeno, & pauperi. Iniquitas Sodomorum fuit claudere manum egeno, & pauperi... calamitas facitis egenis, & confringitis pauperes. Idem.

Salvator semper ita pauperem dilexit, ut cum jam extra jactum illius positus fit, videatur velle saltem eam in omnium pauperum persona experiri. Quinam beatus est, ex Prophetæ Regii sententia? Beatus qui intelligit super egenam; ille est, qui novit sub serutis pauperum Salvatorem illi latentem cognofcere; ille est, qui pro virili parte pauperi hac mente solatium adfert, qui si minus optulari potest, eum saltem consolatur; qui miseretur necessitatum illius, qui illum juvat, qui ut verbo me expeditam, eum recipit; quemadmodum ipsum reciperet Jesum Christum. Qui hoc agit, felix est, quia novit pretium & meritum virtutis acquiri, cuius obiectum sunt pauperes, quos tantopere diligat Deus; dammodo ex christiane charitatis causa, non autem ex simplicis naturalis misericordie motu operetur. Misericordia hoc pacto exercita virtus est adeo præstans, ut eidem mortis tempore malorum omnium liberatio adhareat. Neque hoc intelligendum est perinde ac illa ipsa solvere non possit; sed

habet fidem, & quæ arigo consumit; Dicit Dominus; ideoque omnis illius spes definit in sepulcro: d. m., & sed qui elemosynas erogat, in vitam alteram thesaurizat.

Scelus qui pauperibus committitur, est eorum tamquam propriam tuetur: Pater eram pauperum; inquit Job, & causam, quam noscebam diligentiissime investigabam. Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius auferere prædam.

Merces, quam tribuit Deus protegentibus pauperes. Eccl. 55.

Ital. 40. Deus jubet nos pauperibus subvenire non in extremis tantum sed in maxime communiibus etiam necessitatibus. Dicit. 59. Eccl. 16. Amos 4.

Beatus qui deprehendit Jesum Christum in paupere.

BIBLIOTECA CENTRAL U.A.M.L.

mala nostra sunt, vel peccata nostra, vel poena peccatis debita: poenas quidem peccatis debitas redimit charitas erga pauperes: Peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordis pauperum; Sin autem peccata sunt, charitas aperit viam ad eorum penitentiam, nobis verx conversionis obtinens gratiam; elemosyna pauperibus dedit viam iustitie. P. Segneri.

Beatus qui intelligit super pauperem ita ut illi adimat verendam deieciendum ne cessitatem.

Job 31.

Quantum salutar mundus hominis felicitatem in divitiis collocant.

Divites non sunt nisi sequentes divitiarum, quae possident.

Divites se teneri non putant erga elemosynam licet omnes inevitabiliter teneantur.

Miser cordia erga pauperes, & egenos est homini ingentia.

fimiliter etiam secum natam fuisse misericordiam: Meum erexit miseratio, & ex utero matris meae ingressa est mecum. Sed licet virtus hac fit adeo communis ingenio mortalium omnium sensui, dici nihilominus potest; illam fere nullibi in mundo inveniri. Ex Specimine Sermonum pro duodecima post Pentecosten Dominica.

Elemosyna non sunt eroganda cum aliarum detrimento.

Opes adhibenda sunt ad amicos sibi conciliandos, a quibus recipiamur in aeterna tabernacula, hoc est, in caelestis, aeternae sedes, quin tamen simul nobis consensum inimicos, a quibus ab idem tabernaculis prohibeamur. Vobis conciliantes precos pauperum, quibus operam feritis, nequam in vosmetipsos clere debetis imprecationes eorum, quos perditis; iustitia praeferre debet misericordiam. Vobis restituendum est, quod accepistis, antequam erogatis, quae sunt eroganda: initium ducite mitemdo illos, quos adversus vosmet irritatis, ex inimicis eos vobis amicos facite; & si vobis reliquum est quiddam, pauperes adijcite. Ne putetis vos efficere posse Deum furti vestri consortem, eius ornantes altaria, vel pauperibus stipem erogantes ex vis, quae surripuitis. Furtum odi, ait ille, & ipsum etiam odi in holocausto. Nonne ipse Jesus Christus docet, si frater tuus aliquid habet contra te, tibi prius gratiam cum illo faciendam esse, antequam ius offeras manus tuam? Tournemius in anno Christiano Tomo 9.

Cum divites sint divitiarum usum eorum sequantur illis uti, abiqueque voluerint.

Neque arbitrentur divites licere sibi facere, quodcumque sibi libitum fuerit de suis pecuniis: harum oeconomiam tantum sunt, & cum erogant elemosynam id tantum faciunt quod facere tenentur; hoc enim jubet Deus, cupis sunt pecuniae. Harum ipsi domini non sunt, & Deus ideo in manibus eorum collocat, ut ipsi illas indigentibus distribuant. Erogent igitur cum humilitate elemosynam, & pauperem, cui opitulanti, in honore habeant, plus enim ab illo recipiant quam eidem conferant. Idem Tomo 9.

Ad divites pertinet se ipsos coram Deo excutere, utrum tantum tribuant, quantum possunt. Habent multum, debent multum. Volunt emiserere inter eos, qui minus habent, quam ipsi, magnificentia vidus, suppellectilis, indumentorum, famulorum; cur etiam & elemosynarum magnitudine non emiserant? Volunt tanquam divites indui; tanquam divites dare elemosynam nolent. Dicunt fortasse: duo simul facere non possumus, in nobis esse magnificos, & liberales cum aliis. Sed quoniam inquit periculum, si minus fuerint magnifici; & quod, si adeo parum existerint liberales. Luxus, quo dignitatem (sua) fulcite contendunt, estne illius necessitatis? Misericordia vero nonne illis est ad salutem necessaria? Quandoquidem scriptum est futurum ut iudicium sine misericordia exerceatur in illum, qui non exercuerit misericordiam. Nonne tutius, utiliusque est aliquid vanitatis detrachere, quam in eo deicere, quod debet charitati? Difficile fortasse est iustum hoc invenire medium, quod satis esse videatur. Apostolo Corinthios hortantur, ut quod possent erogarent, quin tamen sibi grave incommodum ad detrimentum inferant. Sed Apostolus nonne praestantissimum hunc nobis canonem tradit; ubi medium hoc ignotetur, semper tamen latus esse, in quod pendere tutissimum est; facile enim videre est, ex eiusdem sententia praestantius esse, Jesu Christi liberalitatem imitari, quam in die iudicii audire; ite in ignem &c. Tournemius. Anno Christiano Tomo 8.

Qui erogant elemosynas sibi thesaurum accipiunt in Caelo.

Timor, ut nobis desint necessaria, causa est, vel saltem vulgatissimus color, quem duritia erga pauperes praetextat. Timorem hunc abstinuit Jesus Christus ostendens paternam curam, quam gerit Deus de quarentibus ipsum, & in ipso confidentibus. Nulla igitur suppetit amplius excusatio, ne fiat elemosyna, & potiusquam deficiamus operibus charitatis, quibus Regnum Dei promeremur, vendenda sunt ea quae habemus, & pauperibus tribuenda. Timemus, ut pereat pecunia? Sed Jesus Christus artem docet, ne pereat; & est illam in pauperum manibus collocare. Manus eorum sunt faculi, qui non atteruntur; & in Caelis invenitur, quidquid illis in terra fuerit erogatum. Idem Tomo 8.

E X E M P L U M .

Vis exempli generatim . Bonum Exemplum ; Bona Educatio .

M O N I T U M .

Cogitantibus nobis de Exempla vi, ac potestate verba facere illud primum observabatur animo consilium, ut uno titulo utrumque, bonum videlicet, & malum complecteremur, quemadmodum aliis passim in argumentis duo contraria tanquam ad idem argumentum spectantia conjungimus; quod tamen deinceps nimis late patere visum est; ideoque de pravo exemplo sermonem alio remissimus cum de scandalosa verba faceremus; unde peti ea poterunt, quae illic dicuntur a nobis, si quis utrumque una, eademque concione, ut non pauci assident Oratores, velit complecti.

Quod ad bonum exemplum generatim spectat, de hoc universi sermonem instituerimus, quin illud in ulla peculiari virtute inquiramus; quolibet enim virtus nos ad imitandum provocat eos, qui in eisdem exercitacione potissimum curaverunt. Hoc enim argumentum eo tendit, ut fideles omnes excitet ad laborandum pro edificatione proximi; eo vivendi genere, quod integrum sit, scelerisque purum, & quod perquam diligentem officiorum omnium status ipsi observantia, eos omnes, qui actionum suarum sunt testes, rapit in imitacionis studium, ut Sanctus Paulus sepe primos Fideles hortabatur.

Ceterum argumentum hoc licet nimis foras se videtur, utilissimum tamen esse potest; complectitur enim omnia vitae Christianae officia, semperque habitum fuit tanquam primum charitatis erga proximos officium, tanquam via optior, & efficacior, qua saluti eorum consulamus; denique velut inevitabili Christiani necessitas, qui cum non pro se tantum, sed & pro aliis existat, invenit in bono exemplo universalem viam, qua necessitati huic satisfaciatur.

P A R A G R A P H U S P R I M U S .

Varia Concionum hujus Argumenti Systemata .

I. Primum, ac magis obvium, quod sese in hoc argumento obicit ultra Conicis Systema, est, proponere ostendam, 1. necessitatem, qua Christianus quilibet bonum praebere exemplum tenetur; 2. ingens bonum, ac fructum ubertem, quem bonum exemplum parere consequitur, cum fidelis hoc officio perfungitur, sese praebens virtutis exemplar iis omnibus, quibuscumque vivit, eo in statu, & conditione, in qua divina ipsam Providentia constituit.

Quod ad primum pertinet; ubi hoc substatum fuerit suppositum, hominem videlicet non pro se tantum, sed etiam pro aliis vivere, cum quibus vivit, ac societatem componit; Christianus qui Ecclesiae membrum est, atque cum reliquis hominibus sanctissimis, artificiosissime charitatis vinculis conjunctus, tenetur non solum propriam salutem operari, sed alienam etiam, quantum in ipso est, pro virili consulere; & inde puto eam existere obligationem, quam illi Dei filius imponit bonum exemplum praebendi: Si luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in Caelis est; hoc est non tenetur solum nihil ob oculos hominum facere, quod illis scandalum ingerere valeat, verum etiam exercere virtutes, quae alienis profint edificationi, & qua istam ipsum maxime debeat. Ad id autem tenetur primo ob Ecclesiae utilitatem, cujus membrum est quatenus Fidelis; incomparabilis est honor, & gloria esse solum Ecclesiae; igitur satis esse non debet, si eandem nullo dedecore afficiat via nequam, & flagitiosa; sed adiri debet etiam illi decus, atque eiusdem gloriose aliquid conferre optimo vivendi genere, quod aliis bonum praebet exemplum. Quomodo enim fama erit Ecclesiae, ac omni carebit macula, nisi membra, & filii eius sancti fuerint, ac in vita irreprehensibiles? quomodo autem tales esse licebit, nisi eorum hoc probent actiones? ex videlicet, quod hominum oculis esse debent expostae. Quantum igitur mali Christiani, & hoc nomine indigni, Ecclesiae dedecus afferunt, fidem abrogantes ejusdem instituti, ac impungentes etiam veritates, quae docet, iis actionibus, quae profus videntur oppositae; tanto fidelis christianus illam honore afficit bono exemplo, quod omnibus tradit; & ex quo iudicium ferri potest de sanctitate ejus corporis, cujus membrum est; veritates, quae ab illa traduntur, faciles esse, eaque sequi gloriosum; quandoquidem eas nobilissimos homines, ac summo loco nati gloriosi sibi verum amplecti &c. 2. Tenetur vero deinde ob fratrum suorum utilitatem, & propter charitatem, quam proximo debet, quae petit, ut illi pro viribus bonorum omnium maximum,

aeternam videlicet salutem procuret. At bonum exemplum efficacior, atque ut plurimum, unica via est, qua fratri operam ferre possimus, ut ad hunc finem perveniat. Et sane charitas, qua proximo indigenti opitulari jubemur, suas habet exceptiones; fieri enim potest, ut non majori premarum egestate; non semper nobis integrum est eam in carcere positum invisere; saepe necessitatem qua laborat, ignoramus, eaque cognoscere minime possumus. Similiter non semper illi ob vitae flagitia corrumpere tenemur; non enim nobis in omnia mortalium genera iurisdicchio esse potest; verum semper bonum illi praebere possumus exemplum; ideoque hoc primum est, magisque generale, ac necessarium charitatis officium: Mandavit illis uni. Eccl. 7. cuique de proximo suo. 3. Tenetur quoque ob propriam utilitatem, alio enim ad virtutis exercitacionem inducens, ipse quodque illam exercet: utiliter salutem suam operatur alienis consulens, ac particeps fit boni, quod illi faciunt, quibus dedit exemplum, & meritorium, quae eidem acquiritur.

Quoad alteram partem, quae respicit fructum, qui referur, & officium, quod Deo, Ecclesiae, proximoque praestat bonum eidem exemplum praebendo; 1. glorificatur Deus excellenti modo, cum omnes ad eum amandum, colendumque adducantur. 2. Obex statuitur vastitati, quam scandalum inferit. 3. Confunditur vitium, quod coram nobis audet prodire: Vita ex occurso meo sustundo, ut Tertullianus aiebat. 4. Virtutem probat, eique existimationem conciliat: infirmi, ignavique excitantur, & confirmantur, & vir bonus in civitate, majorem saepe fructum facit, quam simul omnes Concionatores. Quanam autem consilio est aliquid animae alicujus saluti contulisse? Ubi finis erit Concionum?

1. Bonorum virorum exemplum nobis virtutis decorem ostendit, ideoque ad illam amandum, & sequendam impellit.

2. Praxim illius non ita arduam ostendit; immo e contra faciliorem, quam crederiamus.

3. Persuadet nobis opus esse, ut Dei legibus, praecipisque nos subiciamus, neque enim ullum nobis privilegium vix illis est, qui hujus rei praebent exemplum. Essais de Sermon pour Advent.

Probi hominis vita, ac virtus insignis nos & malum effugere, & bonum docet operari eo modo, qui omnium facillimus est, efficacissimus, & acceptissimus.

1. Avertit a vitiis; bonum enim exemplum, tacita est reprehensio eos confundens, qui illis additi sunt; reprehensio, qua corripuntur, quin conquiri, ac se laesos putare possint: Vita ex occurso meo

BIBLIOTECA CENTRAL U.A.N.L.